
COMUNE DI SERGNANO
PROVINCIA DI CREMONA

 41 
22/12/2023

O R I G I N A L E

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

In data

Deliberazione n. 

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione.

PROGRAMMA CONFERIMENTO INCARICHI, STUDI, RICERCHE E CONSULENZE - ANNO 2024

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE alle ore 18:30 convocato 
con le prescritte modalità, presso la Sala Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale.

SCARPELLI ANGELO

SCARPELLI PASQUALE

BECCARIA LUCIANO GIUSEPPE

BASCO PAOLA

LANDENA EMANUELA

GIROLETTI MAURO

BENELLI GIORGIO AGOSTINO

CRISTIANI EMANUELE GIUSEPPE

VITTONI GIUSEPPE

FRANCESCHINI PAOLO

RIVA MARCO ANGELO

PARNI VERONICA

INGIARDI GIAMPIETRO

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

N

S

PresenteCognome e Nome

Risultano all'appello nominale:

Presenti n. 12 Assenti n. 1

Risulta assente alla seduta l'Assessore esterno PIACENTINI ALICE

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a, del 
D.Lgs. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE  Gregoli Marco.

Accertata la validità dell'adunanza il Sig. SCARPELLI ANGELO in qualità di SINDACO assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto sopra 
indicato.



OMISSIS (il testo dell’eventuale dibattito e dichiarazione di voto verrà riportato nella delibera di approvazione 

del verbale integrale della seduta consiliare). 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 VISTO l’art. 42 comma 2 del DLGS n°267 del 18/08/2000 che si riporta testualmente: 

“Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 

a) statuti dell'ente e delle aziende speciali, regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 3, criteri 
generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi; 

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale 
dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, 
programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette 

materie; 
c) convenzioni tra i comuni e quelle tra i comuni e provincia, costituzione e modificazione di forme 

associative; 
d) istituzione, compiti e norme sul funzionamento degli organismi di decentramento e di partecipazione; 

e) organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, concessione dei pubblici 
servizi, partecipazione dell'ente locale a società di capitali, affidamento di attività o servizi mediante 
convenzione; 

f) istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina 
generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

g) indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a 
vigilanza; 

h) contrazione dei mutui non previsti espressamente in atti fondamentali del consiglio comunale ed 
emissione dei prestiti obbligazionari; 
i) spese che impegnino i bilanci per gli esercizi successivi, escluse quelle relative alle locazioni di immobili ed 

alla somministrazione e fornitura di beni e servizi a carattere continuativo; 
l) acquisti e alienazioni immobiliari, relative permute, appalti e concessioni che non siano previsti 

espressamente in atti fondamentali del consiglio o che non ne costituiscano mera esecuzione e che, 
comunque, non rientrino nella ordinaria amministrazione di funzioni e servizi di competenza della Giunta, del 
segretario o di altri funzionari; 

m) definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 
aziende ed istituzioni, nonché nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad 

esso espressamente riservata dalla Legge”; 
 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi, studi, ricerche e consulenze a soggetti esterni 

all’ente approvato con Delibera di Giunta Comunale n°61 del 11.05.2016, esecutiva ai sensi di Legge;  
 
PRESO ATTO del dispositivo indicato all’art. 2 comma 2 che si riporta testualmente: 

“Il Consiglio Comunale, annualmente, approva il programma degli incarichi di collaborazione autonoma che 

non riguardino attività istituzionali stabilite dalla Legge. La proposta di approvazione del programma a cura 
del Segretario Comunale deve essere corredata dalle dichiarazioni del Responsabile di ciascun Settore 

competente al conferimento degli incarichi previsti dal programma, dell’avvenuto accertamento 
dell’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno del Settore interessato, con 
riferimento alle figure professionali effettivamente utilizzabili e alla indifferibilità di altri impegni di lavoro. Per 

ciascuno degli incarichi, di cui si prevede l’attivazione, saranno indicati: 
- il programma o l’ambito di intervento che si intende realizzare; 

- la professionalità richiesta; 
- la tipologia dell’incarico (consulenza, studio, ricerca); 
- motivazioni e finalità del ricorso ad incarico esterno; 

- spesa prevista.” 
 
CONSIDERATE le richieste avanzate dai vari Settori Comunali in merito agli incarichi, studi, ricerche e 

consulenze che si intendono affidare nel corso dell’anno 2024; 
 
PRESO ATTO della necessità di approvare il Programma di conferimento incarichi, studi, ricerche e 

consulenze per l’anno 2024;  
  
 VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti rilasciato ai sensi dell’Art.239, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 18.08.2000 n°267, contenuto nel parere rilasciato per il Bilancio di Previsione 2024.2026;   
 



 ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs.18.08.2000, n°267 (T.U.E.L.); 

 
Effettuata la votazione, presenti n°12 Consiglieri, contrari n°3 (Franceschini Paolo, Riva Marco Angelo, 
Ingiardi Giampietro), astenuti n°0, favorevoli n°9, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

1) DI APPROVARE, per quanto contenuto in premessa, il Programma conferimento incarichi, studi, 

ricerche e consulenze di cui all’allegato elenco, All. A), relativo all’anno 2024; 
 

2) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico Finanziario l’acquisizione degli eventuali 

pareri preliminari del Revisore dei Conti all’atto dell’effettiva attivazione degli incarichi (se non affidati 

ai sensi di legge o in corso di esecuzione); 
 

3) DI DEMANDARE ai singoli Responsabili di Servizio competenti in merito i successivi adempimenti di 

carattere amministrativo e contabile. 
 

Successivamente, con separata votazione presenti n°12 Consiglieri, con voti contrari n°3 (Franceschini 
Paolo, Riva Marco Angelo, Ingiardi Giampietro), astenuti n°0, favorevoli n°9, espressi in forma palese, si 

dichiara immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs. 
18.08.2000 n°267 (T.U.E.L.). 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



BILANCIO DI PREVISIONE 2024

PROGRAMMA INCARICHI DI STUDIO RICERCA E CONSULENZA (comma 2 art.46 della Legge 133 del 06/08/2008)

N° AREA
SERVIZIO DI 

RIFERIMENTO
TIPOLOGIA DELL'INCARICO

INCARICHI 

OBBLIGATORI 

AI SENSI DI 

LEGGE

INCARICHI 

OBBLIGATORI AI 

SENSI DI LEGGE 

SOGGETTI A 

PROCEDURA 

COMPARATIVA DI 

AFFIDAMENTO

INCARICHI NON 

OBBLIGATORI AI 

SENSI DI LEGGE 

NON SOGGETTI A 

PROCEDURA 

COMPARATIVA DI 

AFFIDAMENTO 

INCARICHI 

FINANZIATI CON 

TRASFERIMENTI 

A TERZI IN 

ENTRATA

1 AFFARI GENERALI

Servizi 

anticorruzione e 

privacy

D.P.O. (Data Protection Officer) 0,00 2.750,00 0,00 0,00

2 AFFARI GENERALI
Segreteria 

Amministrativa
N.d.V. (Nucleo di valutazione) 0,00 3.150,00 0,00 0,00

3
AREA SERVIZI 

FINANZIARI

Programmazione e 

Bilancio
Revisore dei Conti 10.600,00 0,00 0,00 0,00

4
AREA SERVIZI 

FINANZIARI

Programmazione e 

Bilancio

Formazione professionale 

inerente la contabilità degli Enti 

in materia di PNRR

0,00 0,00 12.000,00 0,00

6
AREA SERVIZI 

TECNICI
Manifestazioni

Commissione Pubblici 

Spettacoli
0,00 1.178,00 0,00 0,00

TOTALE 10.600,00 7.078,00 12.000,00 0,00



COMUNE DI SERGNANO

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di CREMONA

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Nr. 41 22/12/2023Del

PROGRAMMA CONFERIMENTO INCARICHI, STUDI, RICERCHE E CONSULENZE - ANNO 
2024

OGGETTO

15/12/2023 Il Responsabile del Servizio

 FERRARINI ELENA

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE  e l’attestazione di  compatibilità del 
programma dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e con gli stanziamenti di 
Bilancio, esprime parere: 

Data

FAVOREVOLE

 UBERTI FOPPA BARBARA

Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI15/12/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SEDUTA  N.8  PROPOSTA N.  47



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 41 del 22/12/2023

PROVINCIA DI CREMONA

COMUNE DI SERGNANO

PROGRAMMA CONFERIMENTO INCARICHI, STUDI, RICERCHE E CONSULENZE - ANNO 
2024

OGGETTO:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. SCARPELLI ANGELO GREGOLI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene così sottoscritto:


		2023-12-28T11:45:35+0100
	SCARPELLI ANGELO


		2023-12-28T11:58:11+0100
	GREGOLI MARCO




